par hasard que Dieu, pourvoyant à l'imagination humaine, ait disposé toutes les choses de telle manière qu'ils puissent les imaginer très facilement. *corpus autem suum non percipit nisi per ipsas affectionum ideas per quas etiam tantum corpora externa percipit*, mais [l'esprit] ne perçoit son <propre> corps que par les idées elles-mêmes des affections <et ce n'est> que par elles qu'il perçoit aussi les corps extérieurs. *voluntas et intellectus nihil præter ipsas singulares volitiones et ideas sunt*, la volonté et l'intellect ne sont que les volitions et les idées singulières elles-mêmes.

ipse, a, um : lui-même, elle-même, cela même. *debet ipse necessario ab iisdem differre tam ratione essentiali quam ratione existentia*, lui-même doit nécessairement différer de ces mêmes choses tant sous le rapport de l'essence que sous le rapport de l'existence. *potentia Dei qua ipse et omnia sunt et agunt, est ipsa ipsius essentia*, la puissance de Dieu par laquelle lui-même et toutes choses sont et agissent est son essence même. *qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem nec aliquid commune nisi quod ejusdem hominis corpus ab his duobus affectum sæpe fuit hoc est quod ipse homo sæpe vocem pomum audivit dum ipsum fructum videret*, lequel n'a aucune ressemblance avec ce son articulé ni rien de commun si ce n'est que le corps de ce même humain a souvent été affecté par ces deux choses c'est-à-dire que <cet> humain lui-même a souvent entendu le mot pomum pendant qu'il voyait le fruit lui-même. ¶ précisément. *versus cor ipsum gladium dirigere*, diriger précisément le glaive vers son cœur [littéralement, le glaive lui-même]. ¶ peut ne pas se traduire pour éviter une phrase inutilement lourde si toutefois le sens est clair. *si enim tempus limitatum involveret quod rei durationem determinaret, tum ex sola ipsa potentia qua res existit, sequeretur quod res post limitatum illud tempus non posset existere sed quod deberet destrui*, en effet s'il [l'effort de persévérer dans son être] enveloppait un temps limité qui déterminât la durée de la chose, alors il suivrait de la seule puissance par laquelle la chose existe qu'après ce temps limité la chose ne pourrait plus exister mais qu'elle devrait être détruite [littéralement, de la seule puissance elle-même par laquelle].

ipsi : datif singulier de *ipse*. *quo plus realitatis aut esse unaquæque res habet eo plura attributa ipsi competunt*, plus chaque chose a de réalité ou d'être plus <il y a> d'attributs <qui> lui appartiennent. *adeoque conabitur quantum potest imaginari rem amatam ipsi quam arctissime devinctam*, et par suite il s'efforcera d'imaginer autant qu'il peut la chose aimée liée à

lui le plus étroitement possible. *adeoque ejus cupiditas coerceri hoc est ipse contristari nequit ex eo quod aliquam virtutem in aliquo ipsi dissimili contemplatur et consequenter neque ei invidere poterit*, et par suite son désir ne peut pas être contrarié c'est-à-dire que lui-même <ne peut pas être> triste de ce qu'il contemple une qualité chez quelqu'un de différent de lui-même et par conséquent il ne pourra pas l'envier non plus. *oritur itaque ex spe securitas et ex metu desperatio quando de rei eventu dubitandi causa tollitur, quod fit quia homo rem præteritam vel futuram adesse imaginatur et ut præsentem contemplatur vel quia alia imaginatur quæ existentiam earum rerum secludunt quæ ipsi dubium injiciebant*, naît donc de l'espoir la sécurité et de la crainte le désespoir quand la raison de douter de l'événement de la chose est supprimée, ce qui arrive parce que l'humain imagine qu'une chose passée ou future est là et <la> contemple comme présente ou parce qu'il imagine d'autres choses qui excluent l'existence de ces choses qui faisaient naître pour lui-même un doute. ¶ nominatif masculin pluriel de *ipse*. ils, eux-mêmes. *si igitur ipsi concludere tamen volunt, si eux-mêmes veulent cependant conclure que. nihil iis restat nisi ut ad fines a quibus ipsi ad similia determinari solent, reflectant*, il ne leur reste plus qu'à réfléchir aux finalités par lesquelles eux-mêmes ont l'habitude d'être déterminés à des <actes> semblables. *ex mediis quæ sibi ipsi parare solent*, à partir de moyens qu'eux-mêmes ont l'habitude de préparer pour eux. *et hoc modo ipsi nescientes Deo imaginationem tribuunt*, et c'est de cette façon que sans le savoir ils attribuent une imagination à Dieu [littéralement, eux-mêmes ne <le> sachant pas]. *ut sunt ea quæ somnambuli in somnis agunt quæque ipsi, dum vigilant, admirantur*, [un très grand nombre de choses] comme sont celles que les somnambules font dans <leurs> sommeils et qu'ils admirent eux-mêmes pendant qu'ils sont éveillés. *denique quoniam odium et amor sunt ipsi tristitiæ vel lætitiæ affectus, sequitur eodem modo quod conatus, appetitus sive cupiditas quæ præ odio vel amore oritur, major erit pro ratione odii et amoris*, enfin puisque la haine et l'amour sont les affects de tristesse et de joie eux-mêmes, il suit de la même façon que l'effort, l'appétit ou le désir qui naît par suite de la haine ou de l'amour sera plus grand à proportion de la haine et de l'amour.

ipsimet : eux-mêmes (nominatif pluriel de *ipse* avec enclitique *met*). *quod clare ostendit illos id quod ipsimet dicunt, non intelligere*, ce qui

montre clairement qu'ils ne comprennent pas ce qu'ils disent eux-mêmes.

ipsis : datif et ablatif pluriels de *ipse*. *sequitur Deum ante sua decreta non fuisse nec sine ipsis esse posse*, il s'ensuit que Dieu n'a pas existé avant ses décrets et ne peut pas exister sans eux. *substantiarum veritas non est nisi in se ipsis*, la vérité des substances hors de l'intellect n'est qu'en elles-mêmes. *illa media ab ipsis inventa, non autem parata esse sciunt*, ils savent que ces moyens ont été trouvés et non préparés par eux. *concludere debuerunt dari aliquem vel aliquos naturæ rectores qui ipsis omnia curaverint*, ils durent conclure à l'existence d'un ou plusieurs maîtres de la nature qui se seraient occupés de tout pour eux [littéralement, conclure qu'il y avait]. *id in unaquaque re præcipuum judicare debuerunt quod ipsis utilissimum*, ils durent juger <que ce qui> en toute chose <était> supérieur, <c'était> ce qui leur <était> le plus utile. *sed jam dixi me aliud velle nec alia de causa hæc adferre quam quia ex ipsis ea quæ demonstrare constitui, facile possum deducere*, mais je l'ai déjà dit, c'est autre chose que je veux et je n'en fais mention que parce que je peux facilement en déduire ce que j'ai décidé de démontrer [littéralement, et <ce n'est> pas pour une autre raison <que> j'apporte ces choses que parce que].

ipsius : génitif de *ipse*. *erit itaque causa sui id est ipsius essentia involvit necessario existentiam*, elle sera donc *causa sui* c'est-à-dire que son essence enveloppe nécessairement l'existence. *illud ipsum constituit simul ipsius existentiam*, cela même constitue en même temps son existence. *vel ex ipsius essentia vel ex data causa efficiente*, soit à partir de son essence soit à partir d'une cause efficiente donnée. *fateor hanc opinionem quæ ab ipsius beneplacito omnia pendere statuit*, je reconnais que cette opinion qui pose que tout dépend de son bon plaisir. *quia ipsius naturæ leges adeo amplæ fuerunt ut sufficerent ad omnia quæ ab aliquo infinito intellectu concipi possunt producenda*, parce que les lois de sa nature furent si vastes qu'elles suffissent à produire tout ce qui peut se concevoir par un intellect infini. *in Deo datur necessario idea tam ejus essentiæ quam omnium quæ ex ipsius essentia necessario sequuntur*, il y a nécessairement en Dieu une idée tant de son essence que de toutes les choses qui suivent nécessairement de son essence. *id enim omne retinere supponitur quod in ejusdem definitione formam ipsius constituere diximus*, on suppose en effet que tout cela conserve ce que nous avons dit constituer sa forme dans sa définition. *quod si jam aliud concipiamus ex pluribus diversæ*

naturæ individuus compositum, idem pluribus aliis modis posse affici reperiemus, ipsius nihilominus natura servata, si maintenant nous en concevons un autre composé de plusieurs individus de nature différente, nous trouverons qu'il peut être affecté de plusieurs autres façons tout en conservant néanmoins sa nature. *clare intelligimus quænam sit differentia inter ideam exempli gratia Petri quæ essentiam mentis ipsius Petri constituit et inter ideam ipsius Petri quæ in alio homine, puta in Paulo, est*, nous comprenons clairement quelle est donc <cette> différence entre l'idée par exemple de Pierre, laquelle constitue l'essence de l'esprit de Pierre lui-même et l'idée de Pierre lui-même qui est dans un autre homme disons dans Paul. *idea affectionis corporis humani adæquatam ipsius corporis cognitionem non involvit sive ejus naturam adæquate non exprimit hoc est cum natura mentis non convenit adæquate*, l'idée d'une affection du corps humain n'enveloppe pas la connaissance adéquate du corps lui-même ou encore n'exprime pas adéquatement sa nature c'est-à-dire ne convient pas adéquatement avec la nature de l'esprit. *ipsius A dabitur in Deo idea adæquata tam quatenus ideam corporis humani quam quatenus positorum corporum externorum ideas habet*, de cet A lui-même il y aura une idée adéquate en Dieu tant en tant qu'il a l'idée du corps humain qu'en tant qu'il a les idées des corps extérieurs supposés. *corpus humanum potest multis affici modis quibus ipsius agendi potentia augetur vel minuitur et etiam aliis qui ejusdem agendi potentiam nec majorem nec minorem reddunt*, le corps humain peut être affecté d'un grand nombre de manières par lesquelles sa puissance d'agir est augmentée ou diminuée et aussi d'autres qui ne rendent sa puissance d'agir ni plus grande ni plus petite [ipsius <corporis> agendi potentia, la puissance d'agir du <corps> lui-même]. ¶ en tant que pronom complément d'un nom lui-même au génitif, revoie à un mot assez proche qui précède. *ergo imago lætitiæ rei amatæ in amante ipsius mentis conatum juvat hoc est amantem lætitiæ afficit et eo majore quo major hic affectus in re amata fuerit*, donc l'image de joie de la chose aimée aide dans l'amant l'effort de son esprit c'est-à-dire affecte l'amant de joie et <ce d'une joie> d'autant plus grande que cet affect aura été plus grand dans la chose aimée [ipsius mentis=amantis mentis].

ipso : ablatif de *ipse*. *Deus rerum quæ in ipso sunt, est causa*, Dieu est cause des choses qui sont en lui. *explicui quod omnia in Deo sint et ab ipso ita pendeant ut sine ipso nec esse nec concipi possint*, j'ai expliqué que toutes les choses sont en Dieu et dépendent de lui de telle

façon qu'elles ne peuvent sans lui ni être ni se concevoir. *qui scilicet statuunt Deum, Dei intellectum resque ab ipso intellectas unum et idem esse*, à savoir ceux qui pensent que Dieu, l'intellect de Dieu ainsi que les choses comprises par lui sont une seule et même chose. *et quo unius corporis actiones magis ab ipso solo pendent et quo minus alia corpora cum eodem in agendo concurrunt, eo ejus mens aptior est ad distincte intelligendum*, et plus les actions d'un même corps ne dépendent que de lui seul et moins les autres corps concourent avec lui dans l'agir, plus son esprit est propre à comprendre distinctement. *at quatenus externum corpus individuum est quod ad corpus humanum non refertur, ejus idea sive cognitio in Deo est quatenus Deus affectus consideratur alterius rei idea quæ ipso corpore externo prior est natura*, or en tant que le corps extérieur est un individu qui ne se rapporte pas au corps humain, son idée ou connaissance est en Dieu en tant que l'on considère Dieu affecté de l'idée d'une autre chose qui est par nature antérieure au corps extérieur lui-même. ¶ *eo ipso*, par là même. *nam si ejusdem naturæ esset, eo ipso concederetur dari Deum*, car si elle était de même nature, on accorderait par là même qu'il y a Dieu. *nam quandoquidem ejus essentia omnem imperfectionem secludit, eo ipso omnem causam dubitandi de ipsius existentia tollit*, car dans la mesure où son essence exclut toute imperfection, elle supprime par là même toute cause de doute au sujet de son existence. *simulac enim quis aliquid scit, eo ipso scit se id scire et simul scit se scire quod scit et sic in infinitum*, car dès qu'on sait quelque chose, par là même on sait qu'on le sait et en même temps on sait qu'on sait ce qu'on sait et ainsi de suite à l'infini. *ex eo quod rem nobis similem et quam nullo affectu prosecuti sumus, aliquo affectu affici imaginamur, eo ipso simili affectu afficimur*, de ce que nous imaginons qu'une chose semblable à nous et que nous n'avons poursuivie d'aucun affect, est affectée de quelque affect, nous sommes par là même affectés du même affect. *ex eo quod imaginamur homines aliquid amare vel odio habere, nos idem amabimus vel odio habebimus hoc est eo ipso ejus rei præsentia lætabimur vel contristabimur*, de ce que nous imaginons que les humains aiment ou ont en haine quelque chose nous aimerons ou aurons en haine <cette> même chose c'est-à-dire que nous serons par là même joyeux ou tristes de la présence de cette chose. ¶ *eo ipso*, par le fait même. *nam qui rem quam odit sive quam cum tristitia contemplari solebat, amare incipit, eo ipso quod amat, lætatur et huic lætitiæ quam amor involvit illa*

etiam accedit quæ ex eo oritur quod conatus amovendi tristitiam quam odium involvit prorsus juvatur concomitante idea ejus quem odio habuit tanquam causa, car celui qui commence à aimer une chose qu'il hait c'est-à-dire qu'il avait l'habitude de contempler avec tristesse, est joyeux par le fait même qu'il aime et s'ajoute aussi à cette joie que l'amour enveloppe celle qui naît de ce que l'effort d'éloigner la tristesse que la haine enveloppe est tout à fait aidé, <joie> qu'accompagne l'idée de celui qu'il a eu en haine comme cause. ¶ *hoc ipso*, par là même. *accedit ergo amor nova causa a qua fovetur atque adeo id quod amamus hoc ipso constantius amabimus*, s'ajoute donc à <cet> amour une nouvelle cause par laquelle il est encouragé et par suite nous aimerons par là même avec plus de constance ce que nous aimons.

ipsorum : génitif masculin et neutre pluriels de *ipse*. *quare si ipsorum mentem spectes, non errant sane*, c'est pourquoi si tu regardes leur esprit, ils ne se trompent assurément pas. *et ideo odiosus est præcipue iis quibus alia placent quique propterea etiam student et eodem impetu conantur ut reliqui contra ex ipsorum ingenio vivant*, et c'est pour cette raison qu'il est odieux notamment pour ceux qui ont d'autres goûts et qui, pour cette raison travaillent aussi et par la même impulsion font effort pour que les autres au contraire vivent selon leur tempérament à eux [littéralement, à qui d'autres choses plaisent].

ipsos : accusatif masculin pluriel de *ipse*. *argumentum in ipsos retorquere possum hoc modo*, je peux retourner l'argument contre eux-mêmes de la façon suivante. *in se ipsos revera conjiciunt*, c'est contre eux-mêmes en vérité qu'ensemble ils le jettent. *omnia præjudicia pendent ab hoc uno quod scilicet communiter supponant homines omnes res naturales ut ipsos propter finem agere*, tous les préjugés dépendent de cela seul à savoir que les humains supposent communément que toutes les choses naturelles agissent comme eux-mêmes en vue d'une finalité. *postquam homines sibi persuaserunt omnia quæ fiunt propter ipsos fieri*, après que les humains se furent persuadés que tout ce qui se produit se produit pour eux-mêmes. *et hac de causa ipsos rogo ut lento gradu mecum pergant nec de his judicium ferant donec omnia perlegerint*, et c'est pour cette raison que je les prie d'avancer avec moi à pas lents et de ne pas porter jugement à ce sujet avant d'avoir tout lu d'un bout à l'autre. *videntur tamen errare quia ipsos in mente putamus habere numeros qui in charta sunt*, ils semblent cependant se tromper parce que nous croyons

qu'ils ont dans l'esprit les nombres qui sont sur le papier.

ipsosque : *ipsos* et enclitique *que*. *verum ego jam ostendi ipsos nescire quid corpus possit quidve ex sola ipsius naturæ contemplatione possit deduci ipsosque plurima experiri ex solis naturæ legibus fieri quæ nunquam credidissent posse fieri nisi ex mentis directione*, mais moi j'ai déjà montré qu'ils ne savent pas ce que peut le corps ni ce qu'on peut <en> déduire à partir de la seule contemplation de sa nature et qu'eux-mêmes savent d'expérience qu'un très grand nombre de choses se font par les seules lois de la nature qu'ils n'auraient jamais cru pouvoir se faire sauf sous la direction de l'esprit.

ipsum : nominatif et accusatif neutres de *ipse*. *hinc sequitur hominem mente et corpore constare et corpus humanum prout ipsum sentimus existere*, de là il suit que l'humain se compose d'un esprit et d'un corps et que le corps humain existe tel que nous le sentons. *mens humana ipsum humanum corpus non cognoscit nec ipsum existere scit nisi per ideas affectionum quibus corpus afficitur*, l'esprit humain ne connaît le corps humain lui-même et ne sait qu'il existe que par les idées des affections dont le corps est affecté. *non enim solem adeo propinquum imaginamur propterea quod veram ejus distantiam ignoramus sed propterea quod affectio nostri corporis essentiam solis involvit quatenus ipsum corpus ab eodem afficitur*, nous n'imaginons pas en effet le soleil si proche du fait que nous ignorons sa vraie distance mais du fait que l'affection de notre corps enveloppe l'essence du soleil en tant que le corps lui-même est affecté par lui. *nec sane aliquis de hac re dubitare potest nisi putet ideam quid mutum instar picturæ in tabula et non modum cogitandi esse nempe ipsum intelligere*, et personne ne peut raisonnablement douter de cette chose à moins de penser que l'idée est quelque chose de muet comme une peinture sur un tableau et non pas un mode du penser à savoir le comprendre lui-même. *quam quando sub cogitationis attributo consideratur et per ipsum explicatur, decretum appellamus et quando sub extensionis attributo consideratur et ex legibus motus et quietis deducitur, determinationem vocamus*, [une seule et même chose] que nous appelons décret quand on la considère sous l'attribut pensée et qu'elle s'explique par lui et <que> nous appelons détermination quand on la considère sous l'attribut étendue et qu'elle se déduit à partir des lois du mouvement et du repos [*per ipsum <cogitationis attributum>*]. *si enim inter se convenire vel in eodem subjecto simul esse possent, posset ergo in eodem subjecto aliquid*

dari quod ipsum posset destruere, quod est absurdum, si en effet elles pouvaient convenir entre elles ou être en même temps dans le même sujet, il pourrait donc y avoir quelque chose dans <ce> même sujet qui pourrait le détruire, ce qui est absurde. ¶ *id ipsum*, cela même. *id ipsum inquam ipsa attributa involvere debent*, c'est cela même dis-je que les attributs eux-mêmes doivent envelopper. *at si supponamus nos eodem tempore id ipsum amare, eodem ergo tempore hoc idem amabimus et aversabimur sive animi fluctuationem patiemur*, or si nous supposons que nous aimons cela même à ce même moment, donc à ce même moment nous aimerons et repousserons cette même chose c'est-à-dire que nous pâtirons d'un flottement de l'esprit. ¶ accusatif masculin de *ipse*. *tam Dei attributorum quam rerum singularium ideæ non ipsa ideata sive res perceptas pro causa efficiente agnoscunt sed ipsum Deum quatenus est res cogitans*, les idées tant des attributs de Dieu que des choses singulières ne reconnaissent pas les idéats eux-mêmes c'est-à-dire les choses perçues pour cause efficiente mais Dieu lui-même en tant qu'il est chose pensante. *qui error in hac sola imaginatione non consistit sed in eo quod dum ipsum sic imaginamur, veram ejus distantiam et hujus imaginationis causam ignoramus*, laquelle erreur ne consiste pas en cette seule imagination mais en ce qu'en l'imaginant ainsi, nous ignorons sa vraie distance et la cause de cette imagination [*ipsum <solem>*]. *si contra eundem imaginamur tristitia eandem rem afficere, amore erga ipsum afficiemur*, si au contraire nous imaginons qu'il affecte de tristesse <cette> même chose, nous serons affecté d'amour envers lui-même. ¶ il (sujet d'une proposition infinitive reprenant un nom masculin ou neutre). *ex cujus definitione sequitur ipsum existere*, à partir de la définition de qui il s'ensuit qu'il existe. *nam tametsi postea cognoscamus eundem ultra sescentos terræ diametros a nobis distare, ipsum nihilominus prope adesse imaginabimur*, car même si par la suite nous savons qu'il est éloigné de nous de plus de 600 diamètres de la terre, nous imaginerons du moins qu'il est proche. *cum itaque dicimus hominem in falsis acquiescere nec de iis dubitare, non ideo ipsum certum esse sed tantum non dubitare dicimus vel quod in falsis acquiescit quia nullæ causæ dantur quæ efficiant ut ipsius imaginatio fluctuetur*, quand donc nous disons qu'un humain acquiesce à des choses fausses et n'en doute pas, nous ne disons pas pour autant qu'il <en> est certain mais seulement qu'il n'en doute pas ou encore qu'il acquiesce à des choses fausses parce qu'il